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Kitap Tanıtımı, 

Makasrd Düşüncesine Dair 
Yeni Eserler 

Dr.AiiPEKCAN 

1 . Turuku'I-K~şf an Makasidi'ş-Şari' 
Dr. Nu'man Cüğaym, 

Daru'n-Nefciis, Amman/Ürdün, 2002/1 422; ı. bs., 392 sayfa 

Bu eserin aslı, Malezya'daki Camia İslamiyye el-Alemiyye Üniversitesi
Mearjfu'l-Vahy ve'l-Ulumi'l-İnsaniyye Fakültesinde 2001 yılında yapılmış bir dok
tora çalışmasıdır. 

Yazar, eserine, konunun hazırlanış amacı ile araştırmada izlediği metottan 
anlatarak başlar. Altı bölümden oluşan çalışmanın ilk bölümünde müellif, 
Makasıdü'ş-Şerf'a kavramının tanımı, kısımlan ile bu ilme sahip olmanın yararı 
ve önerninden bahseder. 

N assların zahirinden rnakasıdın (hukukun gat amaçlann) nasıl çıkarılaca
ğı hakkında genel bir giriş yapan yazar, daha sonra kulların yararını gözeten 
maksatların ve gerekçelerin şariin hitabının siyaqından (context) nasıl tespit 
edileceğine temas eder ve benzeri konulara dair eserlerde pek rastlamayan önern
li bir değini ve yaklaşırnda bulunur. Günümüz felsefi ve düşünsel tartışmaların 
odağında yeni bir yaklaşım olarak yer alan hennenôtik (yorurnsarna/yorurnbilirn) 
anlayışını da göz önüne almak gerektiğini belirten yazar, bu yöndeki değerlen
dirmeleriyle rnakasıd alanındaki çalışmalara· yeni bir metodik öneri/yaklaşım 
getirmeyi amaçlamaktadır. Şer'i hükümterin objektif dayanakları olarak kabul 
edilebileceğimiz illetleri/ta'lil'i bilme çerçevesinde, bu bilgi ile rnakasıd düşüncesi 
arasındaki ilişki ve bağlantılara da temas eden yazar, bu iki kavramın yer yer iç 
içe geçtiğini birbirinin yerine sıklıkla kullanıldığını belirtir. Bizim de araştırma ve 
okurnalarırnız, yazarın bu yöndeki bir yaklaşıınını doğrular niteliktedir. 

Çalışmanın özgün sayılabilecek bölürnlerinden bir de 'şariin sustuğu' yer
lerde rnakasıd bağlamında nasıl hareket edilmesi gerektiğini irdeleyen alandır. 
Müellif, bu "durum"un hükme delaleti ile makasıd alanı arasındaki bağiantıyı 
tespite çalışır. Bu 'susrna'nın ibadet ya da rnuarnelat alanında olmasının durumu 
nasıl etkileyeceğine de temas eden yazar, pozitif hukuktaki bilinçli/bilinçsiz ka
nun boşluğu fenorneni ile ilgi kurmaya çalışır. 

Felsefi akıl yürütme biçimlerinden sayılan istiqra (tüme vanm) yöntemi
nin, rnakasıd içerikli ilke ve kurallarının tespitindeki rolü hakkında genişçe du
ran yazar, bu istidlal şeklinin epistemolojik değeri hakkında değerlendirmelerini 
bolca örnek vererek ternellendirmeye çalışır. Bu arada konuya ilişkin çağımız en 
önemli rnakasıd bilgini sayılan İbn Aşar'un konuya ilişkin görüşlerini yakından 
ele alır. 
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Tek bir illet, hikmet ve müşterek mana'nın (anlam) ifade edildiğini belirtti
gi nasslardan örneklerin analizini yapan yazar, çalışmasını, bu eser bağlamında 
ulaştığı genel nitelikli bir batime ile bitirir. 

2. Nahvu Tef'ili Makasıdı'ş-Şeri'a 
Cem.31üddin Atıyye Muhammed 

Daru'J-Fikr, Dıme~k. 200 1/1422; ı. bs., 250 sayfa. 

1928 Mısır doğumlu yazar, doktorasını hukuk fakültesinde tamamladı. Mı
sır ve Kuvryt'te hukuk alanında çalışmalarda bulundu. Bilimsel içerikli bir çok 
çalışmada görev aldı. Katar Üniversitesi Şerf'a Fakültesinde Hukuk bölüm baş
kanlığı yaptı. İslam iktisadı üzerine resmi ve akademik çalışmalarda yoğunlaştı. 

Kuveyt'te yayımlanan Fıkıh Ansiklopedisi yayın editörlüğünde bulundu. 
Halen el-Müslim el-Muasır Dergisinin yayın yönetmenliği yapmakta olan yazar, 
Fransızca, İngilizce ve Arapça dilinde bir çok çalışmaya imza atmıştır. 

Yazar genel bir girişten sonra, 'Fıtrat', 'Akıf, 'Tecrübe' gibi makasıd konu
sundaki odak kavramları ve bunların makasıd düşüncesindeki belirleyici rolü 
üzerinde durmaktadır. 

Makasıd'ıİı kendi arasındaki kategorik yapılanmasından, her maksadın 
araç kavramlan olan vesail nitelikli hükümlerinden genel olarak bahseden yazar, 
zarurf, hacf ve tahsfnt şeklinde sıralanan hiyerarşik ayırımın -bilinenin aksine 
makasıd ile değil- vesail nitelikli hükümlerle Hintili olduğunu -çeşitli örneklere 
dayanarak- ileri sürer. 

Makasıd'ın üç mü yoksa beşli mi olarak sıralanması gerektiği hususunda 
kendi değerlendirmelerine yer veren müellif, bir hükmün üçlü mertebeden hangi 
katmanda yer alacağının kriteri hakkında örneklerden yola çıkarak belirlemeye 
çalışır. Vestle (aracı) nitelikli hususların tespitinde zaman, mekan, şahıs ve du
rum (lzaV gibi ayıncı ve belirleyici ölçütlerinetkin rolüne temas eden yazar, daha 
sonra 'makasıd konusunda yeni bir tasarım' başlıklı bölümde, zarfıri nitelikli 
maksatların beşle sınırlandırılması, makasıd'ın çeşitleri ve katmanları, insanların 
(göz önüne aldıkları) maksatlarından kabaca bahseder. 

İslam hukukunun yüksek ve kurucu maksat ve kavramlarından söz eden 
müellif, küllt maksatlar, (has) özel maksatlar, tikel (cüz'f) maksatlar ve mükellif
lerin maksatları şeklindeki klasik sınıflamadan kısaca bahseder. 

Makasıd konusundaki sınıflandırmalara başka bir açıdan yaklaşmaya çalı
şan yazar, bireyden başlayarak, evrensel nitelik taşıyan tümel maksatlara uza
nan kısmen yeni kabul edilebilecek bir sınıflamada bulunur. Buna göre, maksat
lar; önceftrtle ilgili olanlar, daha sonra aile, bundan sonra da ümmet (İslam 
Toplumu) ile ilgili olanlar daha üst seviyede ise insanlık alemiyle ilgili evrensel 
ölçekteki maksatlar bulunmaktadır. Bireyle ilgili olanları, hayatın, aklın, dindar
lığın (din'in değil) korunması, ırzın ve malın korunması olarak belirleyen yazar, 
aile ile ilgili olan maksatları ise, eşler arasındaki ilişkilerin düzenlenmesi; nesfin 
(insan türünün varlığını) korunması; eşler arasında ilişkilerde huzur, sevgi ve 
rahmet'in sağlanması, neseb'in korunması; ailenin mali (ekonomik) düzeni; aile-
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deki dindarlığın geliştirilmesi ile aileyi oluşturan, onun devamını sağlayıcı, ku
rucu temel unsurlardan bahseder. 

Bundan sonra İslam ümmetini oluşturan temel niteliklere temas eden ya
zar, bu düzeydeki maksatların ikincisi olarak, güvenin korunmasından (hıfzu'l
emn) söz eder. Bu aşamalarda nasslardan dayanaklarını da zikreden yazar, ada
letin ikamesi, dini ve ahlaki değerlerin korunmasının gerekliğine değinerek 
önemli bir hususa işaret eder. İslam ümmetinin birliği, dqyanzşması ve yardım
/aşması; ilim ve kültürünyqygmlaşmasznın sağlanması ile islam ümmetin ortak 
bilinci ya da ortak aklı'nın oluşturulması gibi maksatlara yer verir. Bu tür mak
satlara, yeryüzünün bqymdır hale getirilmesi (kısmen ekolojik dengenin korun
ması), müslümanların_sahip olduğu yer altı ve yerüstü kaynakların korunması ve 
değerlendirilmesini de ekler. Bu bölüm, eserin en ilgi çekici kısmını oluşturmak
tadır. 

Son ve en üst düzeydeki maksatları evrensel nitelikte olanlar diye belirle
yen müellif, burada ise, yeryüzü halklarının birbirleriyle tanışması (diyalog), 
dayanışma ve yardırnlaşması gibi küresel ölçekteki değerlere atıfta bulunur. İn
sanın yeryüzündeki hilrifet misyonuna ve evrensel düzeydeki adaletin ikamesine 
işaret eder. Buna ilaveten, insan haklannın korunması ile İslam davetinin neşri
ne de yer verir. 

Eserin sonlarına doğru, makasıd düşüncesinden yararlanma konusunda 
günümüz tablosuna yer veren, tecdit çağrıianna kaynaklık etmesi bakımından 
makasıd düşüncesinin yeri ve önemi ile güncel değerlendirmelere değinen yazar, 
bu bölümde: islam Şeriatinin kemali (yeterliliği), iman konusunda huzura erme, 
mürnin bireyin yaptığı/yapacağı eylem ve davranışlarını, bunların meşruiyetini 
bilerek hayata geçirmesi, bu konularda şüphe uyandırmak isteyenlere engel 
olunması, sahih nitelikli hadislerin, mutlaka şer'i maslahatlara uygun olarak 
varit olduğunu belirtmekte, hayali ve vehme dayalı olarak masiahat ikamet edi
lemeyeceğini Şatıbi'yi de refere ederek temellendirmeye çalışır. 

Fethu'z-zerai' (maslahatlara ulaştıran yolların açılması) ilkesinin işletilme
si gerekli olduğunu savunan müellif, nassların onların hedef edindiği makasıd'a 
göre değerlendirilmesi gerektiğini söylerken, hukukun temel ilkeleriyle özel nite
likli hükümlerin arasının nasıl uzlaştırılması gerektiğini irdeler. İnsan davranış
larının sadece başlangıçtaki niyet ve maksatlarıyla değil aynı zamanda bu dav
ranışların yol açacağı olumlu ya da olumsuz durumların da incelenmesi gerekti
ğini savunur ki -olayları ve olguları sağlıklı ve doğru bir şekilde değerlendirme 
bakımından- bu genel anlamıyla isabetli bir kalkış noktası sayılabilir. 

'Makdsıd ictihadı' şeklinde bir terminolojik kullanım biçiminin, doğruluk ve 
tutarlılığını sorgulayan yazar, bu kullanırnın Raysuni ve Hadimi gibi makasıd 
konusunda eser kaleme alan kimi yazarlar tarafından dile getirildiğini belirtir. 
Ancak bu şekildeki bir kullanırnın yeterince olgunlaşmadan ortaya atıldığını, 
doğal olarak beraberinde bir takım belirsizlikleri de getirdiği savunan yazar bunu 
şu sözüyle sonuca bağlar: · 

" ... 'Makdsıd ictihadı' terimi, -önceki ifadelerimizden de anlaşılacağı üzere
bu kullanırnın kendisine yüklenen anlamı tam olarak ifade etmemekte
dir. .. Hakikatte bu kullanım, klasik usul'de yeri bulunan mürsel masiahat ya da 
ıstıslah terimlerinin ifade ettiği anlamdan başka bir şey değildir. .... ~· (s.197). 
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Bu terim yerine 'et-Tanzfru'l-Fıkhi' teriminin kullanılabileceğini ileri sürer. 
Bu kavramdan neyin kastedildiğini temellendirmeye çalışan yazar, çağdaş araş- · 
tumacılardan da alıntılar yaparak irdelemeye gayret gösterir. Maka.sıd konusun
da tümel bir ilke/değer arayışını dile getirir. Bunu da bir tasarım olarak şematize 
eden müellif, makasıd düşüncesinin fikri/felsefi temellerine de kısmen temas 
ederek, bu tür bir yaklaşımın rasyonel kökenierine -hem birey hem de toplumsal 
açıdan- temas eder. 

Müellif, eserinin en son kısmında, makasıd düşüncesinin geleceği hakkın
da bir takım tasarımlarını dillendirerek, bu tür çalışmaların, onun usul'den ba
ğımsız bir fıkıh disiplini mi yoksa usUl düşüncesinin çağdaş /yeni bir yönü mü 
olduğu konusunu tartışır. İbn Aşur'un aksine bu alanın tamamen usul'den müs
takil değil, usule bağımlı, ancak yeniden sistematize edilmiş bir şekilde belirlen
mesi ve üzerine çalışılması gerektiğini savunan yazar, bu konuda Raysuni'yi 
haklı bulur. 

Yazar, çalışmasını bazı önerilerle bitirir. Gazzalf, İbn Teym{Y.ye, İbnu'l
QC{Y.Jllm, Izz b. Abdisselam ve Şah Vel{Y.yullah Dihlevf gibi önde gelen islam bil
ginierin makasıd düşüncelerini irdeleyen çalışmaların yapılmasını, fıkhın her 
bölümünün ayrı ayrı maksatlarının tespitinin yapılmasını, bunlardan hareketle 
de türnevarım yöntemiyle tümel ve genel-geçer değer ve maksatlara ulaşılmasını 
önerir. 

3. Kava'idü'I-Makasıd 'lnde'l-imam eş-Şatıbi 
(Arzan-diraseten-ta'filen) 
Dr. Abdurrahman ei-Kilanf. 

Daru'I-Fikr, Beyrut/Dıme~k 2000; 488 sayfa 

1970 Ürdün doğumlu olan yazar, halen Mu'te Üniversitesi Şeri'a Fakülte
sinde Fıkıh ve Fıkıh usUlü bölümünde doçent olarak görev yapmaktadır. Ürdün 
Üniversitesinde, 'el-Amm ve tahsfsuh beyne'ş-Şdtıbf ve'l-usUZ{Y.yfn' başlıklı bir 
yüksek lisans tezi hazırladı. (Ürdün/Amman ts.) Bir çok makalesi de bulunan 
yazar'ın 'Me'alimü'l-makdszd.fi.fikhz'ş-Şeyh Muhammed Reşfd Rıza' adlı dikkate 
değer bir eseri daha bulunmaktadır. 

iimam Şatıbi'de makasıd kaideleri' adlı bu eserinde iki ana bölüm vardır. 
Birinci bölümde, 'maksadi kclide'nin ne demek olduğu/tanımı üzerinde genişçe 
duran yazar, kdide-i külliye ile makdszd kaideleri arsındaki içeriksel ya da anlam 
alanı bakımından benzerlikler ve ayrıkları üzerinde de durur. 

Makasıd (gai) içerikli ilke ve kurallarda bulunan özgün nitelikleri belirle
meye çalışan müellif, bu kuralların hakikati (gerçekliği), bu tür ilke ve kuralları 
bilmenin teorik ve pratik yararı ve önemi, bu kuralların anlam yapısı üzerinde de 
duran yazar, bu sırada genel nitelikli ve oldukça yerinde bir takım saptarnalara 
ulaşınaya çalışır. Daha sonra makasıd içerikli bu tür M.idelerin İslami yasama
daki yeri ve rolü üzerinde durur. Bu M.idelerin kategorik sınıflamasına da temas 
eden yazar, bütün bu konuları işleyiş sırasında konunun odak referansı olan 
Şatzbi'nin iki önemli eseri olan el-Muv4fakdt ve el-İ'tisam'dan sıkça faydalanır. 
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İkinci bölümde ise, makasıd Midelerinin içerdiği konuların yanısıra mas
lahat-mifsedet kavramlan ile bunların birbirleriyle olan ilişkilerine de genişçe yer 
veren müellif, bu yöndeki kurallardan ve ilgili örneklerden yola çıkarak, konuyu 
irdeler. Bu kuralların 'raful-harac' (=güçlüğün kaldırılması) genel ilkesiyle ve 
mükelleflerin maksatlarıyla, onların işledikleri fıiller arasındaki bağlaı:,ıtılar üze
rinde durur ve eserini, mükelleflerin eylemleriyle, bu eylemlerin doğurduğu so
nuçlar arasındaki ilişki ve bağlantılar arasındaki ilişkileri de özetleyerek bitirir. 

4. ei-Atau•J-Fikrlli-Ebi11-Vef1d ibn Rüşd {v.595/1168) 
Yayın Editörferi: Dr. Fethi Mifkiivi- Dr. Azmi Tilhil 

[ei-Ma'hedü'I-Aıemifi'f-Fikri"f-isıami yy.] Mektebü'I-Ürdün- ı 999/ı 420; ı .bs. 

Eşer, 1998/1419 yılında Ürdün/Mefrıq? Alü'l-Beyt Üniversitesinde, el
Ma'hedü'l-Alemf li'l-Fikr'il-İslamf adlı bilimsel organizasyon tarafından İbn Rüşd 
·özelinde düzenlenen sempozyuma sunulan yazı ve değerlendirmelerden oluşmak
tadır. 

Ünlü İslam mütefekkiri İbn Rüşd'ün düşünce sistemini değişik açılardan 
ele alıp değerlendiren bir muhtevaya sahip olan bu sempozyum niteliğindeki 
çalışmaya dünyanın değişik yerlerinden özellikle düşünsel bilimler alanında 
uzman olan bilim adamları katılmışlardır. Açılış konuşması olarak, adı geçen 
üniversite ve sempozyumu düzenleyen organizasyon adına yapılan konuşmalar-
dan sonra şu içerikli oturumlar yapılmıştır. · 

l.Oturum: 
1-Dr.Ahmed er-Raysil.ni: "İbn Rüşcfün Hukuk Düşüncesinde Makaszdf Yöne

lişler'' 
2-Dr.Mustafa Necib: "İbn Rüşcfde Fzkhf Metodolqji" 
3 .. Dr.Abdülmuizz Hureyz: "Lqfizlar ve hüküm çıkannada kullanılan deliller 

bağlammda İbn Rüşd'ün "el-MustasJa'nzn ihtzsan olan [ed-Darurlfl Usuli'l-Fzkh] 
adlı eserdeki izlediği metodolqji" · 

Rüşcf' 

II.Oturum: 
1-Dr.Enver ez-Za'bi: "Ff Mifhumi't-Teh4füt ve Teh4füti't-Teh4füt' 
2-Dr.Azmi nıha (es-Seyyid Ahmed): ''Meşn1'u't-Tecdfd el-Fikri 'znde İbn 

3-Cemal Ebil. Hassan: "Qzrae naqdiyyefi'l-Keşf an Menahici'l-Edille 'znde İbn 
R~ . 

III.Oturum: 
1-Dr .Am mar Amir: ''Meşn1'iyyetü'l-Hztabi'r-Rüşdfji'l-Fikri'l-Arabf el-İslamf' 
2-Dr.Amir el-Hat'i: "İbn Rüşdji'l-Uhut el-Mesfhr' 
Bu sempozyuma sunulan tebliğlerden de anlaşılacağı üzere, birinci oturum 

tamamen İbn Rüşd'ün hukuk ve -özelikle makasıd-düşüncesinin değişik yönler
den ele alınarak irdelenmesinden oluşmaktadır. Bizce bu oturumdaki sunulan 
her üç tebliğ de, oldukça doyurucu sayılacak bilgileri ihtiva etmektedir. 

· Rcrysuni, adı geçen makalesinde ilkin "İbn Rüşd ve Fzkzh" başlığında genel 
bir giriş yapmakta, burada İbn Rüşd'ün felsefi ve tıbbi yönünün daha öne çıkma
sına karşın aslında onun, hem teorik hem de pratik bakımdan büyük bir fakih ve -· 
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müctehid olduğunu vurgulamakta ve onun, "Bidayetü'l-müctehid" adlı mukayese
li fıkıh eserinin dışında diğer fıkhi eserlerinin hep geride kaldığını da ·sözlerine 
ekler. Bu eserin yaygın olarak kullanılan adının: "Bidayetü'l-Müctehid ve 
Nihayetu'l-Muqteszd" şeklinde olmasına rağmen müellifın ise serinin adını 
"Bidayetü'l-Müctehid ve Kjfayetu'l-Muqteszd" olarak verdiğini belirterek anlarnca 

've İbn Rüşd'ün maksadına uygun olanın kendi kullandığı biçim olduğunu belir
. tir. 

Daha sonraki "İbn Rüşd ve Makriszdü'ş-Şeri'a" başlıklı bölümde, abartılı bir 
zorlamayla İbn Rüşd'ün bütünüyle makasıdçı bir müctehid olduğu şeklindeki bir 
sunuş ve tanıtım niyetinin olmadığını ancak, onun makasıd düşüncesine, diğer 
makasıd eksenli düşünen usulcülerin yanı sıra, sanılandan daha fazla katkıda 
'bulunabileceğine dikkat çekmeyi amaçladığını belirtir. Ta'lfl ve teabbüd ikilemi 
arasında şer'i hükümlerin durumuna kısaca değinir. İbn Rüşd'ün bu bağlamda 
önemli ipuçlarına temas ettiğini belirten yazar, hükümlerin mutlaka onların içer
diği maksat ve maslahatlara göre değedendirilmesi gerektiğini belirtir. Bunları 
yaparken en önemli referansı tabii olarak Bidayetü'l-müctehid adlı eserdir. Hü
kümlerin sadece yapılan fiilierin başlangıcında taşınan niyet ve maksadara değil, 
aynı zaman da bu fiilierin doğurduğu ya da yol açtığı durumlara (i'tibaru'l
mealat) göre de değerlendirilmesi gerektiği özellikle vurgular. 

Raysuni, İbn Rüşd'ün adı geçen eserlerinde "kıyas-ı mürsel'' şeklinde bir 
terminolojik adiandırma yaptığını bunun aslında "el-kıyasu'l-mcikrisıdi'' anlamın
da olduğunu söyleyerek, kendisi de kısmen yeni sayılabilecek bir adiandırma 
yapar. Bu bölümü oldukça uzun ele alıp, irdeleyen yazar, daha sonra da İslam 
hukuku'nun en genel maksatlarına temas eder. Yazısını da İbn Rüşd'ün ihmale 
gelmeyecek kimi düşüncelerine tekrar dikkat çekerekkonusunu sonlandırır. 

Birinci oturumda Dr. Mustafa Nedb tarafından sunulan: "İbn Rüşd'de Fzkhf 
Yöntem" adlı ikinci tebliğde ise yazar, önce İbn Rüşd'ün kısaca hayat hikayesi ve 
yaşadığı döneme değinir. 

"Bidayetü'l-müctelzid" üzerine genişçe değerlendirmeler yapan müellif, özel
Iikle İbn Rüşd'ün bu kitabı yazmaktaki amacını irdelemeye çaba sarf eder. Kita
bın İslam hukukundaki yeri ve önemine sıklıkla vurgu yapan yazar, bundan son
ra müellifın sözü edilen bu kitabında izlediği fıkhi yöntemi değişik yönlerden ele 
alır. Bu eserde kullanılan kısmen özgün sayılabilecek bir takım kavramların ince
lenmesini yaparak bunları örneklerden yola çıkarak temellendirmeye çaba göste
rir. Eserdeki fıkhi ilke ve kurallardan da bahseden müellif, bunların fıkhi bakım-
dan değerini analiz eder. , 

'İcma' ve 'kıyas'ın metodik değeri hakkında İbn Rüşd'ün düşüncelerine de 
yer veren yazar, çalışmasını, vardığı bir takım sonuçların yer aldığı bir hatimeyle 
bitirir. · 

Bu otururnun son tebliği ise, Dr. Abdülmuizz Hureyz'e ait:_ "Lafizlar ve hü
küm çıkannada kullanılan deliller bağlamında İbn Rüşcfün "el-Mustaşfa'nzn 
ihtzsan olan [ed-Daniri.fi Usuli'l-Fzkhj adlı eserdeki izlediği metodolqji" başlıklı 
tebliğdir. 

Tebliğin adın da anlaşılacağı üzere bu çalışmanın esasını İbn Rüşd'ün, 
Gazzali'nin ünlü usul eseri el-MustasJa'dan kısaltarak oluşturduğu ed-Daniri.fi 
Usuli'l-Fzkh adlı eseri merkezinde hukuki hükümleri çıkarmakta kullanılan yön
teminin tespitine çalışılmakta, beyan, mücmel, zahir, müevvel, emir(ler)-
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neh{y{ler) gibi klasik usftl terimlerine bu eser odaklı değerlendirmelere yer veril
mektedir. Konu işienirken eserin aslı olan el-Mustaşfa ile de mukayese edilmekte 
bu şekilde konu mukaran (karşılaştırmalı) olarak sunulmakta, beyan, istisna, 
amm-hass, rtıutlak-muka.xyed vb. nitelikli lafiziarın oluşturdukları anlam alanları 
irdelenmektedir. 

İbn Rüşd'ün ed-DarCm"fi Usuli'l-Fzkh adlı usUl eserinin, adından da anlaşı
lacağı üzere her ne kadar bir kısaltına (ihtisar) çalışması gibi gözükSe. de büyük · 
ölçüde özgün bir nitelik taşıdığını belirterek bu esere yeniden dikkat çekerek 
konusunu bitirir. 

s. ei-Makasıd HI-Mezhebi'I-Malikl [Hılale'I-Oarneyn ei
Hamis ve's-Sadis ei-HicriyyeynJ 

Dr. Nüruddin Muhtar el-Hadimi, 

(Mektebetü'r-Rü~d), Riyiid 2002; ı .bs., 567 sayfa 

Makasıd konusundaki diğer bazı çalışmalarıyla da tanınan yazar, Tunus'lu 
olup, Zeytfme Üniversitesi ile Riyad, Mekke'deki bazı üniversitelerde hem ilmi 
hem de yöneticilik görevlerinde bulunmuştur. Bu eserin aslı 1997 yılında 
Zeytfıne Üniversitesinde hazırlanmış doktora tezidir. 

Eser, adından da anlaşıldığı üzere V. ve VI. Asırlardaki bazı Maliki bilginie
rin maka.si.d konusundaki düşüncelerini ele alarak bu iki asırdaki Maliki usul 
düşüncesine ışık tutmaya çalışır. Müellif eserinde, konuyu ele alış gayesini, me
todunu ve araştırmanın sınırlarını tespit ederek genel bir çerçeve çizmeye çalışan 
yazar, giriş bölümünde makasıd kavramını, tarihçesini, içeriğini, oluşum süreci
ni, gelişimini, usul ilmiyle bağlantısını irdelemeye çalışır. Daha sonra Maliki 
ekolünün genel olarak tanıtırnma yardımcı olacak metodolajik yaklaşımları da 
özetle zikreden yazar, genel bir fıkıh tarihine.de yer verir. 

Birinci bölümde, adı geçen iki asırdaki sosyal, siyasal ve kültürel ve iktisa- · 
di hayatı ana hatlarıyla da olsa özetleyen yazar, bununla ele alacağı konunun 
zemini kurmaya çalışır. Bu dönemlerde yaşayan meşhur fakih ve usulcülerin 
hayatıarına da kısaca yer verir. Bu bilginler ise, Kadı Abdülvehhab (v.422!1031), 
İbn Abdiberr (463/1071), Ebu't-Velid el-Bad (v.474/1081), Ebu'l-Hasen el-Lahmf 
(v.478/1085), İbn Rüşd el-Cedd (v.520!1126), Mdzeri (v.536!1141), (mijfessir) 
Ebubekr İbnü'l-Arabf (v.543!1148), Kadı .[yaz (v.544!1149), İbn Rüşd el-Hqfid 
(v.595!1199) gibi dönemin en gözde fakih ve usulcüleridir. Bu dönemde adı ge
çen bilginler aracılığıyla Maliki düşüncesine bağlı da olsa dinamik bir ictihad . 
faaliyetinin bulunduğunu belirten yazar, Malikiliğin nass ve esere sıkı sıkı bağlı 
önceki metodik yapısını bu bilginler aracılığıyla yeni bir vizyona doğru 
evrildiğinden söz eder. · 

İkinci bölümde klasik fıkıh kaynaklarına genel olarak değinen yazar bu 
kaynak ve metotlar arasındaki bağlantı ve ilgileri tespit etmeye çalışarak, hüküm 
ve hitabın gai arka planına işaret eder. Teklifi ve vad'i hükümterin makasıd ko-· 
nusuyla ilgisini kurmaya çalışır. Makasıd düşüncesi ile klasik usul teorisi ara
sındaki bağlantıların yanı sıra hukuk tarihindeki kava'id çalışmalarıyla da ilişki
sini kurmaya çalışır. Usul ve fürı1'a ait hukukun genel ve-üzel kurallarının 
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makasıd düşüncesiyle irtibatından yola çıkarak makasıd'a dair ilke ve genel esas
lara geçişin nasıl olduğunu anlatan yazar, bu kuralların birbiriyle sıkı ilişki içeric 
sinde bulunduklarını haklı olarakvurgular. 

Üçüncü bölümde ise, esas konuyu ele alır. Makasıd mevzuundaki 
kasik/genel bilgileri ifade eden başlıkların içerisini bu iki dönemdeki sözünü 
ettiği bilginierin görüşleriyle doldurmaya, temellendirmeye çalışır. Makasıd

.· vesail bağlantısı noktasında da genel bilgilere temas eder ve makasıd konusun
daki ilke ve kuralların pratikteki durumu ve fonksiyonel değerine de değinirek 
tespitlerine yer verdiği bir sonuçla konuyu bitirir. 

6. Makasıdü'ş-Şeri'a 'fnde'f-imam ef•'fzz b.Abdissefam 
Ömer Salih b. Ömer, 

[Daru'n-NetaisJ Arnman - Ürdün 2003; ı. bs., 553 sayfa 

Eser, Ummu Dennr1n el-İslam{yye Üniversitesi Şeri'a ve'l-Kantm Fakültesi
nin usUl-fıkıh' bölümünde hazırlanmış bir doktora çalışmasıdır. Çalışmasının 
mukaddimesine, konuyu ele alış nedeni, metodu ve konunun sınırları ve boyutla
rına dair bilgilerle başlayan yazar, daha sonra Izz b. Abdisselam'ı özellikle neden 
inceleme konusu. yaptığının izahını yapar. 

Birinci bölumde, Izz b. Abdisselam'ın hayatı ve yaşadığı dönemi değişik 
yönlerden tanıtan yazar, biyografisini sunduğu bilgin'in ilmine ve özellikle de 
usuli yönüne dikkatleri çeker. 

İkinci bölümde ise, makasıd düşüncesinin iki temel parametresi durumun
da olan mas}ahat ve mefsedet kavramları etrafındaki klasik bilgilere yer verir, bu 
iki kavramın oluşum sürecine de temas ederek masiahat ve mefsedet nitelikli bir 
olgu ya da durumun nasıl ve hangi yöntemle tespit edileceğine dair ileri sürülen 
yaklaşırnlara değinir. Bir taraftan, usUZ-z.fikzh ile makaszd teorisi arasındaki bağ
lantı ve bunun boyutlarını belirlemeye çalışan müellif, kimi araştırmacıların 
temelsiz olarak ileri sürdüğü hikmet ile makasıd kavramı arasındaki anlam bağ
lantısının zayıf olduğu biçimindeki görüşlerin tamamen hatalı olduğunu dolayı
sıyla her iki kavramın ifade ettikleri anlam ve içerik bakımından bütünüyle ör
tüştüğünü haklı olarak belirtir. Ayrıca usulcülerin, eserlerinde ve ifadelerinde 
hikmet kavramına makasıd kavramından daha çok yer verdiklerini yine haklı 
olarak tespit eder. Makasıd kavramıyla yakından ilgili illet; niyet, irade ve mas
lahat gibi diğer kavrarnlara da yer verir. 
· Bu bölümde ayrıca kısaca makasıd çalışmalarının tarihine yer veren yazar, 

bu bilginierin konuyla ilgili görüşlerinin, Ebu ishaq eş-Şfrazz'' ve Cüveynf.'den 
başlayarak ele alır. Yazann, Serahsf, Ebu'l-Hattdb, EbUbekr es-Semerkandt, İbn 
Kudame gibi -diğer makasıd çalışmalarında kendilerine pek yer verilemeyen
usulcülere ve bunların fikirlerine yer vermesi eserin en farklı yönlerinden birisi 
sayılabilir. 

Masiahat ve mifsedet konusunda en ayrıntılı değerlendirmelerin sahibi 
olarak kabul edilen Izz.b. Abdisselam'ın bu yöndeki düşüncelerini bol örnekli 
olarak ele alan yazar, sözü edilen usulcü bilginin ya)rımlanan tüm eserlerinden · 
yararlanarak konuyu ele almasını takdire şayan olan bir davranış saymak abartı-
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lı bir tespit olmasa gerektir. Zira böyle hassas, bir o kadar da önemli ve değerli 
bir alanda, o alanın düşünsel kurucusu ve geliştiricisi sayılan bilginierin görüş 
ve düŞüncelerinin sağlıklı olarak bilinip incelenmesi, ikincil kaynaklardan yara
lanılarak değil, doğrudan o bilginin eserlerine dayanarak temeliendirilmesi ol
dukça önemlidir. 

Daha sonra İzz b. Abdisselam'a göre masiahat ve mefsedetlerin tespit yön
temlerine de uzun sayılabilecek şekilde yer veren yazarın, bilhassa zann-ı mute
ber, tecrübe gibi klasik eserlerde pek rastlanılmayan terim ve kavrarnlara da bu 
meyanda yer vermesi dikkate değer bir husustur. Bundan sonra, müellifin, mas
lahat ve mefsedet kavramlarının birbirleriyle karşı karşıya geldiğinde nasıl dav
ranılması gerektiği konusundaki değerlendirmelerine yer veren yazar, bu konu
daki genel kuralları. belirlemeye çalışır. Tearuz ve tercih metotları ile bunların 
olaylara ve problemlere nasıl uygulanacağına temas eden yazar, bir takım ölçü 
ve standartları tespite çaba sarf eder. 

Makdsıd-vesail ilişkilerine en geniş şekilde yer veren usulcülerden birisi 
olması hasebiyle İzz b. Abdisselam'ın konuya dair düşüncelerini örneklerle izah 
eden müellif, şariin maksadıyla mükelleflerin maksatları .arasındaki benzerlik ve 
farkları örnekler~erden de yararlanarak değerlendirir, adaletin ikamesi, güçlüğün 
kaldznlması yükümlülükterin hqfi.fletilmesi, ruhsat, kolqylık gibi temel değerlere 
de yer verir. Özellikle -hukukun finalist gayesi olan- adalet'e genişçe yer vermesi 
de eserin ilginç ve kayda değer kısımlarından biri olarak göze çarpar. Eserini, 
zarfl.riyyat-hac{yyat-tahsin{yyat şeklindeki klasik üçlü makasıd kategorisi ve 
zaruri beş değere de değinerek tamamlar. 

7. Makasıdü•ş-Şerf'at;•ı-islamiyye 
Dr. Ziyad Muhammed Ahmeydan, 

[Müessesetü'r-RisaleJ Beyrut 2004; ı. bs., 464 sayfa . 

Doktora tezi olarak hazırladığı bu çalışmada müellif, konusunu sunmaya 
genel metodik planından, bu çalışmayı yapmaktaki amacından ve konunun öne
minden bahsederek başlar. Araştırma, üç ana bölüm ve bunların alt bölümünden 
oluşmaktadır. Birinci bölümde yazar, eski-yeni bir çok müellifin yaptıkları 
makasıdü'ş-şert'a tariflerine yer vererek, genel-geçer bir tanıma ulaşmayı amaç
lamaktadır. Ayrıca, bu kavramla yakından ilgili bulunan illet, hikmet, münasebet 
me'anf gibi terimiere de yer veren yazar bunlar arasındaki anlam bağlantıları 
hakkındaki mülahazalarını belirtir. Kavram analizinin yanı sıra kısa da olsa 
makasıd çalışmalarının tarihi seyrine yer veren yazar, makasıd konusunda İslam 
bilginlerinin konsensüsü bulunduğunu, konunun Kur'an ve Sünnet'teki bir çok 
nassa dayandığını, bunu tespit yönteminin de türnevarım (istikra) metodu oldu
ğu belirtir. Ancak, tarihi seyirden bahsi sırasında, Ebu Ali eş-Şaşi (v.344/956) ile 
Nizamüddin eş-Şaşi'yi birbirine karıştırarak, ikisini bir zat gibi gösterir ki, hata, 
bu zatlara nisbet edilen UsUl adlı bir eserin varlığı ile bu eserleri yayımlayanların 
yanıltıcı sunumlarından kaynaklanmış olmalıdır. Zira Nizamüddin Ebu Ali eş
Şaşi diye birisi yoktur. Bunlar ayrı iki zattırlar. Esas hata da bunlardan, EbU Ali 
eş-Şaşi'ye ait olduğu sanılan eserin ona ait olmaması hususudur [Bu konuyu 
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incelediğimiz şu çalışmaya bakılabilir: İslam Hukuku Araştinnalan Dergisi sy.2, 
s.267-273]. Usftlü'ş-Şaşi adındaki eser, kesin olmamakla birlikte muhtemelen 
Nizamüddin eş-Şaşi'ye aittir. · 

Bu bölümde ayrıca makasıd'ın maslahatla ilişkisinden, maslahatın geçerli
lik kurallarından, nasların ta'lili meselesinden bahseder. Allah Teala'nın ve kul
ların fiilierinde ta'lilin söz konusu olup- olmadığını hem klasik hem de çağdaş 
kaynaklardan yararlanarak sunan yazar, İslam bilgin ve fakihlerinin, son tahlil
de şer'i hükümlerin mutlaka mesalih-i ibadı içerdiğinde hem fikir olduklarını 
vurgular. 

İkinci bölümde yazar, Makasıdı ya da maslahatı kuvvet, geçerlilik, kapsam 
ve kesinlik bakımından çeşitlerine temas eder. Bu alt bölümlerde zarftriyyat-ı 
hams'a genişçe yer vererek bol örnekli olarak konusunu anlatmaya çaba gösterir. 

Üçüncü yani son bölümde ise, makasıd'ın usul-ı fıkıh konularıyla olan 
münasebetine temas eden müellif, makasıdü'l-Kur'an diye nitelendirebileceğimiz 
bir bölümde Kur'an'daki temel hedef ve gayeleri örneklendirerek işlemeye çalışır. 
Daha sonra Sünnet'in tanımı, kullanımı ve makasıda delaletinden yine örneklerle 
bahseder, bu kısımda çeşitli usul konularının makasıdia ilişkisine yer verir. 
Makasıdla, külli kaideler arasındaki ilişkiye de değinen yazar makasıd içerikli 
çeşitli kaideleri daha yakından analize tabi tutar. Bundan sonra İcma, kıyas, 
istihsan, sedd-i zerai' ve ictihat kavram ve yöntemleriyle makasıd mefhumu ara
sındaki bağlantılara değinir. Bilhassa ictihat faaliyetinde makasıd bilgisinin 
oldukça önemli olduğunu haklı olarak vurgulayan müellif, eserinin belki de en 
başarılı olduğu bu kısmında yeni sayılabilecek bir takım yararlı bilgilere de te
mas eder. 

8. Nazariyyetü'f- Makasıd 'Inde ibn Teymiyye. 
Dr. YOsuf Ahmed Muhammed ei-Bedevi 

[Daru'n-Nefais], Ammarı/Ürdün 2000; l.bs .• 607 sayfa 

Eser, Ürdün Üniversitesi Şeri'a fakültesinde hazırlanmış bir doktora tezi
dir. Oldukça hacimli olan bu çalışmada müellif, eserini beş ana başlıkta sunmak
tadır. Girişte konunun önemi, gayesi ve işieniş planından bahseder. 

Birinci bölümde önce İbn Teymiyye'nin kısa bir biyografisine, peşinden de 
makasıd çalışmasının gerçek mahiyeti, bu konuda yapılan çalışmaların tarihi 
seyri hakkında bilgi verir. Makasıdı, İbn Teymiyye'nin yaptığı tanımlardan yola 
çıkarak irdeleyen yazar, tarihçede seçerek ele aldığı müelliflere -genel olarak 
yapılandan farklı olarak- İmam Şafii'den başlar. Daha sonra Cüveyni ve diğer 
usftlcülerin konu hakkındaki görüş ve değerlendirmelerine yer verir. Bu bölümde 
ayrıca makasıd bilgisine sahip olmanın önemine, içtihatta oynadığı role de temas 
eden müellif, bu konuda derinlik sahibi olmayan kimselerin içtihatlarında başa
rısız olacaklarına -haklı olarak- vurguda bulunur. Daha sonra makasıdın çeşitli 
açılardan sınıflamalarına değinir. 

İkinci bölümde, makasıd düşüncesinin temel hareket noktası olan hüküm
lerin ta'lili konusuna genişçe yer verir. Kur'an, Sünnet ve Sahabe içtihat ve uygu

. lamalarında makasıdın yeri hakkında örneklerle konuyu zenginleştiren yazar, 
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makasıd'ın tespitinde istikra yönteminin metodik değeri üzerinde durur. Zarüri 
maksatların mahiyet itibariyle kesinlik arz ettiğini bunların bilinen beş unsurla 
sınırlandırılmasının nedenleri üzerinde değerlendirmelere yer verir. Makasıd'la 
maslahat-mefsedet bağlantıianna da kısaca yer veren müellif, bu konudaki kai
delere işaret eder. 

Üçüncü bölümde yazar, makasıd'ın, islam Hukukunun diğer kaynak ve me
totları ile ilgili dorudan ve dolaylı bağlantılara yer vererek sırasıyla üzerinde 
ititfak bulunan ve bulunmayan kaynaklara, bunların makasıd boyutlarına yer 
verir. Üzerinde ittifak bulunan kaynakları, Kur'an, Sünnet ve icma' olarak belirle
yen yazar, daha sonra ihtilaflı kaynaklardan kıyas, ıstıshab, istihsan, mürsel 
mas la hat, sedd-i zerai', hiyel, sahabi kavli, örf, şer' u men kablena ile- bunların 
makasıdia ilişkilerine- yer verir. Bu bölümde ayrıca İbn Teymiyye'nin hukuk dü
şüncesinde özel bir yeri bulunan siyaset-i şer'iyye kavramı ve bunun makasıdia 
bağlantılarını başarıyla ele alan yazar bu bölümle - kanaatimize göre - diğer 
çağdaş çalışmalardan ayrılır. · 

Dördüncü bölümde müellif, makasıd'ın korunması hakkında, İbn 
Teymiyye'nin uygulamamalı örneklerine yer. vererek bu sahada yapılan çağdaş 
çalışmalara -bizce- kısmen de olsa yeni bir bakış açısı kazandırır. Verdiği örnek
leri sırasıyla beş zarfiri gaye ile ilgili olarak sunan yazar, daha sonra had ve 
tahsini maksadara değinir. 

Beşinci ve son bölümde ise, makasıd düşüncesine İbn Teymiyye'nin katkı
ları ve rolü üzerinde duran yazar, O'nun makasıd düşüncesini etkileyen önceki 
ve çağdaşı sayılan İslam bilginleri hakkında bilgi verir..· İbn Teymiyye'nin 
makasıd konusunda dengeli ve orta bir çizgide yer aldığını savunan yazar, bu 
savını çeşitli örneklerle temellendirmeye çalışır. Nassların delalet yolları ile 
makasıdia istidlal arasındaki ilişkiye temas eden müellif, kıyas metodunu kul
lanmadaki aşırılığın bu metodu kısmen de olsa zora soktuğunu belirtir. Araştır
macı eserini, İbn Teymiyye ve diğer usfilcülerin görüşlerinden derlediği oldukça 
geniş sayılabilecek durumdaki makasıd ilke ve kurallarına yer vererek sonlandı
rır. 

-· 




